

# CORPORACIÓN RED INFODESARROLLO

RUC: 1792203872001

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016

(Expresado en Dólares Americanos)

### ACTIVO

<b>CORRIENTE</b>		<b>\$ 114,271.95</b>
<b>ACTIVO CIRCULANTE (3)</b>		<b>\$ 74,609.39</b>
Bancos	\$ 74,415.89	
Caja Chica	\$ 193.50	
	<hr/>	
<b>ACTIVO EXIGIBLE (4)</b>		<b>\$ 39,662.56</b>
Cuentas por cobrar	\$ 18,458.00	
Cuentas por cobrar (Sra. Mera - Judicial)	\$ 8,185.14	
Anticipos a Proveedores	\$ 8,558.00	
Crédito Fiscal IVA - RENTA	\$ 4,461.42	
	<hr/>	
<b>ACTIVO FIJO (5)</b>		<b>\$ 2,313.22</b>
Muebles y equipos	\$11,335.92	
Depreciación acumulada	(\$ 9,022.70)	
	<hr/>	
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b><u><u>\$ 116,585.17</u></u></b>

### PASIVO

<b>CORTO PLAZO (6)</b>		<b>\$ 64,302.60</b>
Proveedores	\$ 1,262.66	
Impuestos retenidos	\$ 1,495.67	
Provisiones Personal Empleados	\$ 310.97	
Proyecto por ejecutar Adendum: Tecnologías Creativas ADTC-FTE-2017	\$ 60,000.00	
Otros proveedores (histórico)	\$ 1,233.30	
	<hr/>	
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b><u><u>\$ 64,302.60</u></u></b>

### PATRIMONIO

<b>PATRIMONIO DISPONIBLE (7)</b>		<b>\$ 27,470.11</b>
Capital Social	\$ 21,211.44	
Aporte de Miembros para futura capitalización	\$ 10,806.45	
Superávit / (Déficit) Acumulado	(\$ 4,547.78)	
	<hr/>	
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>		<b>\$ 24,812.46</b>
Superávit del 1 de Enero al 31 de Diciembre / 2016 - Fondo de Trabajo	\$ 24,812.46	
	<hr/>	
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b><u><u>\$ 52,282.57</u></u></b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b><u><u>\$ 116,585.17</u></u></b>



Marlon SANCHEZ RONQUILLO, Ing.  
PRESIDENTE -  
REPRESENTANTE LEGAL



Giancarlo DE AGOSTINI, Ph.D.  
TESORERO



Alexandra GORDÓN, Lcda. CPA  
CONTADORA  
GENERAL  
RUC: 1711077410001

## CORPORACIÓN RED INFODESARROLLO

RUC: 1792203872001

### ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016

(Expresado en Dólares Americanos)

#### INGRESOS (8)

**\$ 143,767.91**

Proyecto Aulas Fundación Telefónica - 2016	\$131,522.40
Proyecto Tecnologías Libres - 2016	\$2,111.11
Social Tech UPS - 2016	\$2,000.00
I Seminario Internacional Educación y TIC - STEM - 2016	\$ 1,577.19
Servicios de autogestión / otros ingresos	\$ 6,278.39
Intereses bancarios	\$ 278.82

#### EGRESOS (9)

**\$ 118,955.45**

#### PROYECTO AULAS FUNDACIÓN TELEFÓNICA - 2016

**\$105,956.18**

Personal Rel. Dep. Coordinación y Logística (Ene-Feb/2016)	\$ 6,229.72
Personal Apoyo Coordinación - Contabilidad - Seguimiento	\$ 45,729.29
Personal Equipo Técnico Campo	\$ 40,435.66
Eventos, Talleres, Seminarios	\$ 3,866.26
Gastos de Viaje (Movilización, alimentación, hospedaje y comunicación)	\$ 9,695.25

#### GESTIÓN PROPIA INFODESARROLLO

**\$12,999.27**

Servicios técnicos personal	\$ 1,094.85
Servicios (Básicos, Arriendo, Internet, Gestión, Agasajos, etc.)	\$ 4,153.72
Suministros, materiales y otros	\$ 4,142.91
Impuestos, contribuciones y otros	\$ 14.69
Gastos financieros	\$ 80.26
Depreciaciones	\$ 1,787.84
Amortizaciones	\$ 1,725.00

#### RESULTADO DEL EJERCICIO - FONDO DE TRABAJO

**\$ 24,812.46**



Marlon SÁNCHEZ RONQUILLO, Ing.  
**PRESIDENTE -  
REPRESENTANTE LEGAL**



Giancarlo DE AGOSTINI, Ph.D.  
**TESORERO**



Alexandra GORDÓN, Lcda. CPA  
**CONTADORA  
GENERAL**  
RUC: 1711077410001

CUENTA	2016	2015	VARIACIÓN	%
<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	\$ 74,609.39	\$ 64,005.31	\$ 10,604.08	116.57%
<i>Bancos</i>	\$ 74,415.89	\$ 63,786.80	\$ 10,629.09	116.66%
<i>Caja Chica</i>	\$ 193.50	\$ 218.51	(\$ 25.01)	88.55%
<b>ACTIVO EXIGIBLE</b>	\$ 39,662.56	\$ 25,387.16	\$ 14,275.40	156.23%
<b>ACTIVO FIJO</b>	\$ 2,313.22	\$ 5,826.06	(\$ 3,512.84)	39.70%
<i>Muebles y equipos</i>	\$ 11,335.92	\$ 13,405.92	(\$ 2,070.00)	84.56%
<i>Depreciación acumulada</i>	(\$ 9,022.70)	(\$ 7,579.86)	(\$ 1,442.84)	119.04%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>\$ 116,585.17</b>	<b>\$ 95,218.53</b>	\$ 21,366.64	122.44%
<b>PASIVO CORTO PLAZO</b>	\$ 64,302.60	\$ 67,748.42	(\$ 3,445.82)	94.91%
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>\$ 64,302.60</b>	<b>\$ 67,748.42</b>	(\$ 3,445.82)	94.91%
<b>PATRIMONIO DISPONIBLE</b>	\$ 27,470.11	\$ 41,857.15	(\$ 14,387.04)	65.63%
Capital Social	\$ 21,211.44	\$ 32,017.89	(\$ 10,806.45)	66.25%
Aporte de Miembros para futura capitalización	\$ 10,806.45	\$ 9,839.26	\$ 967.19	109.83%
Superávit / (Déficit) Acumulado	(\$ 4,547.78)	\$ 0.00	(\$ 4,547.78)	
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>\$ 52,282.57</b>	<b>\$ 27,470.11</b>	\$ 24,812.46	190.33%
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>\$ 116,585.17</b>	<b>\$ 95,218.53</b>	\$ 21,366.64	122.44%
<b>ESTADO DE RESULTADOS</b>				
<b>INGRESOS</b>	<b>\$ 143,767.91</b>	<b>\$ 165,726.34</b>	(\$ 21,958.43)	86.75%
Proyecto AFT	\$ 131,522.40	\$ 156,350.00	(\$ 24,827.60)	84.12%
Otros Ingresos	\$ 11,966.69	\$ 9,131.75	\$ 2,834.94	131.04%
Ingresos bancarios	\$ 278.82	\$ 244.59	\$ 34.23	113.99%
<b>EGRESOS</b>	<b>\$ 118,955.45</b>	<b>\$ 180,113.38</b>	(\$ 61,157.93)	66.04%
Gestión de Proyectos	\$ 105,956.18	\$ 161,154.70	(\$ 55,198.52)	65.75%
Gestión propia Infodesarrollo	\$ 12,999.27	\$ 18,958.68	(\$ 5,959.41)	68.57%
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO - FONDO DE TRABAJO</b>	<b>\$ 24,812.46</b>	<b>(\$ 14,387.04)</b>	\$ 39,199.50	-172.46%